UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN

EDITAL Nº 027/2025 – POSENSINO

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA O MESTRADO E
DOUTORADO ACADÊMICO EM ENSINO 2026

  A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino (POSENSINO), associação ampla
da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), da Universidade Federal Rural do
Semi-Árido (UFERSA) e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Norte (IFRN),  torna público o  resultado  final do processo seletivo de alunos regulares para os
cursos de Mestrado e Doutorado Acadêmico em Ensino, turmas 2026.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR PARA SELEÇÃO DO CURSO DE MESTRADO

LINHA DE PESQUISA 1 - Ensino de Ciências Humanas e Sociais

Orientador Prof. Dr. Aldeci Fernandes da Cunha
N
°

Código Nome do candidato Categoria
Nota
Final

Situação

1. 9362 Hellyson David Gurgel Costa Ampla concorrência 8,88
Aprovado e
Admitido

2. 9399
Maria da Conceição Patrícia dos
Santos

Ampla concorrência 7,19
Aprovada e
Admitida

3. 9302 Ana Paula Bonini dos Santos Ampla concorrência 7,15
Aprovada e
Admitida

4. 9320 Raíssa Dayanne Pinheiro de Menezes Ampla concorrência 7,10
Aprovada na
1a Suplência

Orientador Profa. Dra. Eliane Anselmo da Silva
N
°

Código Nome do candidato Categoria
Nota
Final

Situação

1. 9523 Daizio Lopes Bezerra Neto Ampla concorrência 8,55
Aprovado e
Admitido

2. 9540 Eula Paula Gomes de Morais Cota Étnico-racial 8,28
Aprovada e
Admitida

3. 9330 Daniela da Silva Rocha Ampla concorrência 6,90
Aprovada e
Admitida

Orientador Prof. Dr. Guilherme Paiva de Carvalho
N
°

Código Nome do candidato Categoria
Nota
Final

Situação

1. 9637 Andre Rodrigo Aprigio Rosino Cota Étnico-racial 7,45
Aprovado e
Admitido

Orientador Prof. Dr. Jean Mac Cole Tavares Santos

Sem candidatos aprovados

Orientadora Profa. Dra. Josélia Carvalho de Araújo

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail: posensino@mestrado.uern.br

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN

N
°

Código Nome do candidato Categoria
Nota
Final

Situação

1. 9278 Hérmison Bezerra da Silva Ampla concorrência 7,34 Aprovado e
Admitido*

2. 9415 Sérgio Augusto Chagas de Carvalho Ampla concorrência 7,11 Aprovado e
Admitido

Orientadora  Profa. Dra. Maria José Costa Fernandes
N
°

Código Nome do candidato Categoria
Nota
Final

Situação

1. 9582 Lucas Rihan da Silva Pinto Ampla concorrência 8,31 Aprovado e
Admitido

2. 9612 Ana Beatriz Barros de Araújo Ampla concorrência 7,79 Aprovada e
admitida

3. 9497 Euller Diego de Souza Silva Ampla concorrência 7,40 Aprovado e
Admitido

*A vaga indicada foi preenchida por remanejamento entre os professores, conforme previsto no item 2.7 do Edital n°
014/2025-POSENSINO.

LINHA DE PESQUISA 2 - Ensino de Línguas e Artes
Orientador Prof. Dr. Ananias Agostinho da Silva

N° Código Nome do candidato Categoria
Nota
Final

Situação

1. 9305 João Dantas Júnior
Ampla concorrência 7,85 Aprovado e

Admitido
Orientador Prof. Dr. Demóstenes Dantas Vieira

N° Código Nome do candidato Categoria Nota
Final

Situação

1. 9411 Geonara de Souza Oliveira
Servidor da UERN,
UFERSA ou IFRN

8,14 Aprovada e
Admitida

Orientador Prof. Dr. Giann Mendes Ribeiro

N° Código Nome do candidato Categoria
Nota
Final

Situação

1. 9341 Valmirlei Andrade de Sena Filho
Dias

Ampla concorrência 7,51 Aprovado e
Admitido

2. 9605 Cleyton Oliveira Tiburcio Ampla concorrência 6,91 Aprovado e
Admitido

Orientador Prof. Dr. Gleisson do Carmo Oliveira
Sem candidatos aprovados

Orientadora Profa. Dra. Karla Raphaella Costa Pereira

N° Código Nome do candidato Categoria Nota
Final

Situação

1. 9607 Daniela Soares de Siqueira
PcD 8,25 Aprovada e

Admitida
Orientadora Profa. Dra. Maria Carmem Silva Batista

N° Código Nome do candidato Categoria
Nota
Final

Situação

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail: posensino@mestrado.uern.br

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN

1. 9522 Abilene Lucas Sales da Costa Ampla concorrência 7,70 Aprovada e
Admitida

2. 9263 Leiliane Clemente dos Santos Ampla concorrência 7,55 Aprovada e
Admitida

3. 9447 Luma Lorrane Cazuza Gomes Felix Ampla concorrência 6,65 Aprovada e
Admitida

Orientador Prof. Dr. Samuel de Carvalho Lima
Sem candidatos aprovados

LINHA DE PESQUISA 3 - Ensino de Ciências Naturais, Matemática e Tecnologias

Orientador Prof. Dr. Lázaro Luis de Lima Sousa

N° Código Nome do candidato Categoria
Nota
Final

Situação

1. 9560 Wilma Regina Alves de Souza Ampla concorrência 7,18
Aprovada e
Admitida

2. 9272 Luiz Felipe da Silva Barbosa Ampla concorrência 6,88
Aprovado na
1a Suplência

Orientador Prof. Dr. Leonardo Alcântara Alves

N° Código Nome do candidato Categoria
Nota
Final

Situação

1. 9299 Dayana Maria da Silva Cota Étnico-racial 7,88
Aprovada e
Admitida

2. 9646 Valdenor Felipe da Silva Cota Étnico-racial 6,65
Aprovado na
1a Suplência

Orientador Profa. Dra. Luciana Medeiros Bertini

N° Código Nome do candidato Categoria
Nota
Final

Situação

1. 9258 Luiz Eduardo Coringa Oliveira Ampla concorrência 7,38
Aprovada e
Admitida

Orientador Prof. Dr. Marcelo Bezerra de Morais

N° Código Nome do candidato Categoria Nota
Final

Situação

1. 9387
Natália Cristina Euflosino de
Medeiros

Ampla concorrência 7,61
Aprovada e
Admitida

2. 9615 Ádrian José Borges da Silva Ampla concorrência 6,55
Aprovado e

admitido

LINHA DE PESQUISA 4 - Ensino: narrativas, discursos e memórias

Orientador Prof. Dr. Evanilson Gurgel de Carvalho Filho

N° Código Nome do candidato Categoria
Nota
Final

Situação

1. 9454 Paulo Victor da Silva Almeida Ampla concorrência 8,22 Aprovado e
Admitido

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail: posensino@mestrado.uern.br

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN

2. 9394 Melryni Cruz Dantas Ampla concorrência 7,90 Aprovada e
Admitida

3. 9514
Teresa Jorgeanni Pinto e Oliveira
Benevides

Cota Étnico-racial 7,43 Aprovada e
Admitida

Orientador Prof. Dr. Francisco das Chagas Silva Souza

N° Código Nome do candidato Categoria
Nota
Final

Situação

1. 9344 Fernanda do Vale Nogueira Ampla concorrência 7,70
Aprovada e
Admitida

2. 9322
José Carlos Jaerton de Oliveira
Filho

Ampla concorrência 7,64
Aprovado e
Admitido

Orientador Prof. Dr. Francisco Vieira da Silva

N° Código Nome do candidato Categoria
Nota
Final

Situação

1. 9350 Paloma Sara de Morais Arcanjo Ampla concorrência 6,85 Aprovada e
Admitida*

Orientador Prof. Dr. Leonardo Leônidas Brito
Sem candidatos aprovados

Orientadora Profa. Dra. Maria Margarita Villegas Graterol
Sem candidatos aprovados

Orientadora Profa. Dra. Simone Maria da Rocha
Sem candidatos aprovados

*A vaga indicada foi preenchida por remanejamento entre os professores, conforme previsto no item 2.7 do Edital n°
014/2025-POSENSINO.

2. DO RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO PARA O CURSO DE DOUTORADO

LINHA DE PESQUISA 1 - Ensino de Ciências Humanas e Sociais

Orientadora Profa. Dra. Eliane Anselmo da Silva

N° Código Nome do candidato Categoria
Nota
Final

Situação

1. 9550 Taciane de Medeiros Gomes Ampla concorrência 8,50
Aprovada e
Admitida

Possível orientador Prof. Dr. Guilherme Paiva de Carvalho

N° Código Nome do candidato Categoria
Nota
Final

Situação

1. 9543 Maria Margarett da Silva Cota Étnico-racial 8,55
Aprovada e
Admitida

2. 9544 Adriele Jairla de Morais Luciano Cota Étnico-racial 7,78
Aprovada e
Admitida

3. 9513 Myrna Suyanny Barreto
Servidor da UERN

ou UFERSA
6,70

Aprovada e
Admitida

Orientador Prof. Dr. Jean Mac Cole Tavares Santos

N° Código Nome do candidato Categoria
Nota
Final

Situação

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail: posensino@mestrado.uern.br

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN

1. 9297
Priscila Rusalina Medeiros de
Oliveira

Servidor da UERN
ou UFERSA

8,09 Aprovada e
Admitida

2. 9276 Mônica Barbosa Canuto Ampla Concorrência 7,30 Aprovada na
1a Suplência

Orientadora Profa. Dra. Josélia Carvalho de Araújo

N° Código Nome do candidato Categoria
Nota
Final

Situação

1. 9443 Venaide Maia Dantas Ampla Concorrência 8,36 Aprovada e
Admitida

2. 9355
Clédna Kalyne Medeiros Dantas
Alves

Ampla Concorrência 6,30 Aprovada na
1a Suplência

LINHA DE PESQUISA 2 - Ensino de Línguas e Artes
Orientador Prof. Dr. Ananias Agostinho da Silva

N° Código Nome do candidato Categoria
Nota
Final

Situação

1. 9588
Gabrielly Thiciane dos Santos
Andrade

Ampla concorrência
8,88

Aprovada e
Admitida

Orientador Prof. Dr. Giann Mendes Ribeiro

N° Código Nome do candidato Categoria
Nota
Final

Situação

1. 9526 José Hérikson Dantas do Amaral Ampla concorrência 7,90
Aprovado e
Admitido

Orientadora Profa. Dra. Verônica Maria de Araújo Pontes

N° Código Nome do candidato Categoria
Nota
Final

Situação

1. 9517 Joseane de Souza Oliveira Ampla concorrência 8,33
Aprovada e
Admitida

LINHA DE PESQUISA 3 - Ensino de Ciências Naturais, Matemática e Tecnologias

Orientador Prof. Dr. Albino Oliveira Nunes

N° Código Nome do candidato Categoria Nota
Final

Situação

1. 9466 Helaine Mirelli de Almeida Ampla concorrência 7,85
Aprovada e
Admitida

2. 9490 José Maria Damasceno Silva Neto Ampla concorrência 7,07
Aprovado na
1a suplência

Orientador Prof. Dr. Lázaro Luis de Lima Sousa

N° Código Nome do candidato Categoria
Nota
Final

Situação

1. 9498 Francisca Érica da Silva Maia Ampla concorrência 7,30
Aprovada e
Admitida

Orientador Prof. Dr. Leonardo Alcântara Alves

N° Código Nome do candidato Categoria Nota Situação

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail: posensino@mestrado.uern.br

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN

Final

1. 9598 Guilherme Luiz Pereira Costa Ampla concorrência 8,49
Aprovado e
Admitido

2. 9551 Juliana Maria Oliveira de Souza Ampla concorrência 6,84
Aprovada na
1a Suplência

Orientador Prof. Dr. Luciana Medeiros Bertini

N° Código Nome do candidato Categoria
Nota
Final

Situação

1. 9369 Francisca Miliana Pereira Ampla concorrência 7,28
Aprovada e
Admitida

Orientador Prof. Dr. Marcelo Bezerra de Morais

N° Código Nome do candidato Categoria Nota
Final

Situação

1. 9390 Débora Dantas Silva Ampla concorrência 8,86
Aprovada e
Admitida

2. 9453 Gilvana Gomes Duarte Souza Cota Étnico-racial 7,98
Aprovada e
Admitida

3. 9285 Robson de Oliveira Santos Ampla concorrência 7,89
Aprovada na
1a suplência

LINHA DE PESQUISA 4 - Ensino: narrativas, discursos e memórias

Orientador Prof. Dr. Emerson Augusto de Medeiros

N° Código Nome do candidato Categoria
Nota
Final

Situação

1. 9477
Maria da Conceição Fernandes de
França

Ampla concorrência 8,82
Aprovada e
Admitida

Orientador Prof. Dr. Francisco das Chagas Silva Souza

N° Código Nome do candidato Categoria
Nota
Final

Situação

1. 9609 Jose Clovis Pereira de Oliveira Ampla concorrência 8,20
Aprovado e
Admitido

2. 9393 Antonia Milene da Silva Ampla concorrência 7,00
Aprovada e
Admitida

Orientador Prof. Dr. Francisco Vieira da Silva

N° Código Nome do candidato Categoria
Nota
Final

Situação

1. 9455 Henrique de Alencar Mendonça Ampla concorrência 7,94
Aprovado e
Admitido

Orientador Prof. Dr. Leonardo Leônidas Brito

N° Código Nome do candidato Categoria
Nota
Final

Situação

1. 9283 Tales Augusto de Oliveira Servidor do IFRN 7,35
Aprovado e
Admitido*

Orientador Profa. Dra. Maria Margarita Villegas Graterol

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail: posensino@mestrado.uern.br

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN

N° Código Nome do candidato Categoria
Nota
Final

Situação

1. 9298 Shirleyanne Santos Aquino Ampla concorrência 8,46 Aprovada e
Admitida

Orientador Prof. Dr. Paulo Augusto Tamanini

N° Código Nome do candidato Categoria
Nota
Final

Situação

1. 9366
Andressa  de  França  Montenegro
Pereira

Servidora da
UFERSA ou UERN

7,50 Aprovada e
Admitida*

Orientador Profa. Dra. Simone Maria da Rocha

N° Código Nome do candidato Categoria Nota
Final

Situação

1. 9286
Karen Rodrigues Shirahama
Modesto

Ampla concorrência 8,85 Aprovada e
Admitida

2. 9467 Ellen Cristina Maia Nobre
Ampla concorrência 7,69 Aprovada e

Admitida

3. 9571 Bianca Sonale Fonseca da Silva
Ampla concorrência 6,65 Aprovada na

1a Suplência
*A vaga indicada foi preenchida por remanejamento entre os professores, conforme previsto no item 2.7 do Edital n°
014/2025-POSENSINO.

3. DA APROVAÇÃO NA SELEÇÃO

3.1 O(A) candidato(a) aprovado(a) e classificado(a) fora do número de vagas permanecerá em lista
de suplência, podendo ser convocado(a) para a vaga disponível, caso não sejam preenchidas todas
as vagas até o período de matrícula.

4. DAS MATRÍCULAS E INÍCIO DAS AULAS

4.1 Convocamos os aprovados e admitidos para efetuar matrícula institucional nos dias 02 e 03 de
março de  2026  enviando  através  do  formulário  on-line  disponível  no  endereço  eletrônico
<https://forms.gle/VdvdrvfJDPZAMRR39>, os seguintes documentos, em formato PDF:

a) RG e CPF;
b) foto 3x4 (recente);
c) Título de eleitor;
d) Comprovante de quitação eleitoral;
e) Carteira de reservista (candidatos do sexo masculino);
f) Certidão de nascimento ou casamento;
g) Diploma de graduação;
h) Histórico de graduação;
i) Formulário de matrícula padrão da UFERSA para novos alunos que pode ser baixado no link
https://proppg.ufersa.edu.br/formularios/;
j) Formulário de matrícula e termo de responsabilidade do IFRN para alunos ingressantes;
k) Formulário de matrícula da UERN devidamente preenchido e assinado;

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail: posensino@mestrado.uern.br

https://forms.gle/VdvdrvfJDPZAMRR39

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN

4.1.1 Os formulários referentes aos itens de i a k estão disponíveis na página do Posensino e podem
ser baixados no link https://portal.uern.br/propeg/posensino/matriculas/.

4.2 As aulas têm previsão de início a partir de 23 de março de 2026.

4.3 Para outras informações, o(a) aluno(a) deve acessar a página do POSENSINO ou entrar em
contato através do e-mail posensino@mestrado.uern.br.

Mossoró-RN, 19 de dezembro de 2025.

Prof. Dr. Guilherme Paiva de Carvalho
Coordenador Geral do POSENSINO

Portaria N° 1289/2024-GR/FUERN

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail: posensino@mestrado.uern.br

	1. DO RESULTADO PRELIMINAR PARA SELEÇÃO DO CURSO DE MESTRADO
	9454
	Paulo Victor da Silva Almeida
	9394
	Melryni Cruz Dantas
	9514
	Teresa Jorgeanni Pinto e Oliveira Benevides
	9350
	Paloma Sara de Morais Arcanjo
	Prof. Dr. Guilherme Paiva de Carvalho
	Coordenador Geral do POSENSINO
	Portaria N° 1289/2024-GR/FUERN